
 

Č. 03/2013 
3. dubna 2013 

 
 

REKORDNÍ VÝSLEDEK VIENNA INSURANCE GROUP V ROCE 2012 
 

Nejvyšší zisk v dějinách podniku 
 
Zisk před zdaněním stoupl o 5,1 procenta na 587,4 mil. EUR 
 
Zisk (po zdanění a odečtení menšinových podílů) vzrostl o 
9,7 procenta na 446,2 mil. EUR 
 
Nárůst pojistného na 9,7 mld. (+ 9,0 procenta) 
 
Zvýšení tržního podílu na stěžejních trzích na více než 19 procent 
 
Standard & Poor’s potvrdil vynikající rating „A+“ se stabilním 
výhledem 
 
Návrh zvýšení dividendy na 1,20 EUR na akcii *  
 

„Jako přední pojišťovací koncern Rakouska a zemí střední a východní Evropy jsme i v roce 2012 
přesvědčivě naplnili náš strategický cíl a rostli tak rychleji než trh. Pojistné vyšplhalo na rekordní 
hodnotu 9,7 mld. EUR a výsledek po zdanění jsme zvýšili dokonce o téměř 10 procent. Koncernový 
zisk 587,4 mil. EUR je nejvyšší v dosavadní historii Vienna Insurance Group“, uvedl Peter Hagen, 
předseda představenstva a CEO Vienna Insurance Group. „Tento setrvale pokračující vývoj dále 
zdůraznilo potvrzení ratingu „A+“ se stabilním výhledem agenturou Standard & Poor’s.“ 
 
Vynikající koncernový výsledek 
 
Vienna Insurance Group získala v obchodním roce 2012 předepsané, konsolidované pojistné ve výši 
9,7 mld. EUR, což představuje nárůst o 9,0 procenta. Výrazný růst ve výši 17,2 procenta  
v životním pojištění souvisí s vysokou poptávkou, zejména po jednorázově placeném životním 
pojištění v Polsku. Přírůstek ve výši 2,1 procenta v neživotním/úrazovém pojištění, stejně jako nárůst 
pojistného (8,7 procenta) ve zdravotním pojištění završil pozitivní vývoj koncernového pojistného. 
 
Koncernový zisk (před zdaněním) dosáhl s 587,4 mil. EUR růstu o 5,1 procenta. Zisk po zdanění a 
odečtení menšinových podílů stoupl dokonce o 9,7 procenta na celkově 446,2 mil. EUR. 
 
 

                                                 
* s výhradou souhlasu příslušných grémií 

VIENNA INSURANCE GROUP: Wiener Städtische (AT) • Donau (AT) • s Versicherung Gruppe (AT, CZ, HR, HU, RO, SK) • Interalbanian (AL) • Intersig (AL) • Sigma (AL)  
 

Bulstrad (BG) • Bulstrad Life (BG) • Jahorina (BIH) • Kupala (BY) • Kooperativa (CZ) • CPP (CZ) • VIG RE (CZ) • InterRisk (DE) • Compensa Life (EE, LT, LV) • GPIH (GE)  
IRAO (GE) • Kvarner (HR) • Helios (HR) • Union Biztosito (HU) • Vienna-Life (LI) • Wiener Städtische Podgorica (ME) • Winner (MK) • Winner Life (MK) • Compensa (PL)  
InterRisk (PL) • Benefia (PL) • Polisa (PL) • Omniasig (RO) • Asirom (RO) • Wiener Städtische Beograd (RS) • Kooperativa (SK) • Komunálna poisťovňa (SK) • Ray Sigorta (TR)  
Kniazha (UA) • Globus (UA) • Jupiter (UA) • UIG (UA) • Pobočky: Donau (IT), Wiener Städtische (IT), Wiener Städtische (SI) 
 
DVR: 0016705 



Ukazatel Combined Ratio (po zajištění a bez zohlednění výnosů z investic) za rok 2012 představoval 
vynikajících 96,65 procenta navzdory nadprůměrně vysokému zatížení v důsledku povětrnostních 
škod. 
 
Finanční výsledek koncernu dosáhl výše 1,2 mld. EUR a vzrostl tak o 33,2 procenta. Finanční 
umístění koncernu (včetně likvidních prostředků) dosáhlo k rozhodujícímu dni 31. prosince 2012 
hodnotu 30,2 mld. EUR a zvýšilo se tak o 5,5 procenta. 
 
Na základě těchto přesvědčivých výsledků za obchodní rok 2012 bude valnému shromáždění Vienna 
Insurance Group předložen návrh zvýšení dividendy na 1,20 EUR na akcii.* 
 
 
NEJVÝZNAMNĚJŠÍ FAKTA O TRZÍCH VIENNA INSURANCE GROUP 
 
Rakousko – upevnění vedoucí pozice na trhu 
 
Rakouské koncernové společnosti Vienna Insurance Group si své postavení jedničky na pojistném 
trhu upevnily celkovým tržním podílem ve výši 24,1 procenta. Pojistným v souhrnné výši 4,1 mld. EUR 
dosáhl koncern nárůstu o 2,1 procenta. V oblasti neživotního/úrazového pojištění vzrostlo pojistné o 
8,4 procenta, zatímco v životním pojištění prodloužení minimální daňové lhůty vázanosti přibrzdilo 
vývoj především v oblasti jednorázově placeného pojištění, kde byl zaznamenán pokles o 3,7 
procenta. Zisk (před zdaněním) dosáhl rekordní úrovně 295,3 mil. EUR. Ukazatel Combined Ratio 
představoval 94,7 procenta. 
 
Česká republika – nejdůležitější trh v rámci střední a východní Evropy 
 
Koncernové společnosti Vienna Insurance Group v České republice jsou v životním i neživotním 
pojištění s podílem 32,3 procenta jedničkou lokálního pojistného trhu. Z České republiky pochází 
přibližně pětina koncernového pojistného Vienna Insurance Group – celkově to představuje 1,8 mld. 
EUR. Zisk (před zdaněním) oproti uplynulému roku vzrostl o 4,2 procenta na 195,0 mil. EUR 
a dokládá tak úspěšnost zaměření na profitabilní růst v náročném tržním prostředí. Ukazatel 
Combined Ratio byl s mimořádným výsledkem 87,3 procenta opětovně nižší než vynikajících 
88,4 procenta, dosažených již v předchozím roce. 
 
Slovensko – růst pojistného díky inovací produktů  
 
Vienna Insurance Group posílila své postavení čísla 1 na slovenském pojistném trhu s podílem ve 
výši 33,6 procenta. Koncernové společnosti získaly v roce 2012 celkem předepsané pojistné ve výši 
704,1 mil. EUR. Představuje to nárůst o 2,9 procenta, který výrazně přesahuje růst lokálního 
pojistného trhu (plus 0,3 procenta). V případě časově rozlišeného pojistného dosáhl růst 3,9 procenta. 
Na slovenském trhu bodovaly koncernové společnosti VIG především atraktivní nabídkou produktů 
životního pojištění ve spolupráci se Slovenskou spořitelnou, lokální dceřinou společností Erste Group, 
a dosáhly v tomto segmentu zvýšení o 5,6 procenta. 
 
Slovenské koncernové společnosti opět výrazně zlepšily zisk před zdaněním o 5,1 procenta na 
56,9 mil. EUR. Ukazatel Combined Ratio si zachoval s 91,6 procenta nízkou úroveň předchozího 
roku. 
 

                                                 
*  s výhradou souhlasu příslušných grémií 
 

2 



Polsko – dvouciferné zvýšení zisku 
 
Polské koncernové společnosti VIG zvýšily zisk (před zdaněním) díky vynikajícímu přírůstku o 
14,2 procenta na 41,6 mil. EUR. Současně se poprvé podařilo snížit Combined Ratio hodnotou 
97,6 procenta výrazně pod rozhodující hranici 100 procent. S tržním podílem 11,3 procenta postoupil 
koncern v Polsku na třetí příčku na trhu. 
 
Kromě získání pojišťovny Polisa byla v roce 2012 dokončena fúze dvou neživotních pojišťoven, nyní 
vystupujících společně pod údernou značkou InterRisk. 
 
Rumunsko – náročné prostředí, dlouhodobý potenciál 
 
Složitá hospodářská situace v Rumunsku ovlivňuje zejména havarijní pojištění motorových vozidel, 
protože trh nových vozidel a leasingový trh zaznamenávají výrazné poklesy. V segmentu pojištění 
povinného ručení zase panuje velký konkurenční tlak. Celkově si Vienna Insurance Group s tržním 
podílem 24,5 procenta zachovala postavení lídra trhu.  
 
V oblasti životního pojištění zvýšily rumunské společnosti Vienna Insurance Group přijaté pojistné o 
13,1 procenta na 114,2 mil. EUR. Dále pokračovala vynikající spolupráce s dceřinou společností 
Erste Group BCR. Prostřednictvím této distribuční linky dosáhla životní pojišťovna BCR přírůstku 
pojistného o 17,3 procenta. 
 
Ostatní trhy – dvouciferné přírůstky pojistného 
 
Růstem pojistného o 13,8 procenta na 975,6 mil. EUR zaznamenal segment Ostatních trhů Vienna 
Insurance Group zcela jasně pozitivní rozvoj. 
 
V oblasti neživotního pojištění stoupl objem pojistného oproti předchozímu roku o 19,4 procenta – 
přispěl k tomu velmi výrazný nárůst pojistného v Gruzii, Maďarsku, Makedonii, Turecku a na Ukrajině. 
 
Přijaté pojistné v životním pojištění vzrostlo o 5,7 procenta – zejména v Pobaltí a v Bulharsku.  
 
Díky tomuto dobrému vývoji dokázaly společnosti Vienna Insurance Group v tomto segmentu zvýšit 
zisk (před zdaněním) na 39,1 mil. EUR. Hodnotu Combined Ratio se podařilo snížit na velmi dobrých 
98,2 procenta. 
 
 
GROUP EMBEDDED VALUE – DALŠÍ NÁRŮST  
 
Ukazatel Embedded Value, určený podle mezinárodních směrnic, sestává z čistého jmění Vienna 
Insurance Group a aktuální hodnoty budoucích výnosů z existujícího pojistného kmene životního a 
zdravotního pojištění spolu, a byl potvrzen společností B&W Deloitte GmbH, Kolín, nad Rýnem. 
 
Setrvalost rozvoje pojišťovací činnosti Vienna Insurance Group se odráží v tom, že hodnota Group 
Embedded Value (po zdanění) k rozhodujícímu dni 31. prosince 2012 vzrostla o 14,4 procenta na 
5,9 mld. EUR (přizpůsobená hodnota za rok 2011: 5,1 mld. EUR). Marže nového obchodu v zemích 
střední a východní Evropy dosáhla 5,8 procenta a je v mezinárodním porovnání znovu špičkovým 
výsledkem.  
 
 
 

3 



v mil. EUR 12M 2012 12M 2011 +/- %

Předepsané pojistné 9.685,7 8.883,7 9,0

Rozlišené pojistné 8.996,8 8.122,8 10,8
Výsledek finančního hospodaření 1.240,5 931,6 33,2
Ostatní výnosy 115,3 115,4 0,0
Náklady na pojistná plnění -7.590,4 -6.536,0 16,1
Náklady na uzavření a správu pojistných smluv -1.814,9 -1.752,7 3,6
Ostatní náklady -360,0 -322,2 11,7
Zisk před zdaněním 587,4 559,0 5,1
Daňové náklady -120,1 -117,1 2,5
Přebytek období 467,3 441,9 5,8
Menšinové podíly na přebytku období -21,1 -35,2 -39,9
Koncernový výsledek 446,2 406,7 9,7

Combined Ratio (netto v %) 96,7 96,8 -0,1pp

Koncernový výkaz zisku a ztráty  (IFRS) 1. leden - 31. prosince 2012 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Odvětví činnosti:

12M 2012 12M 2011 +/- % 12M 2012 12M 2011 +/- % 12M 2012 12M 2011 +/- %

Předepsané poistné 4.673,4 4.579,3 2,1% 4.620,7 3.944,2 17,2% 391,5 360,2 8,7%

Zisk před zdaněním 330,5 271,5 21,7% 225,7 239,8 -5,9% 31,2 47,7 -34,5%

Regiony:

12M 2012 12M 2011 +/- % 12M 2012 12M 2011 +/- % 12M 2012 12M 2011 +/- %

Předepsané pojistné v neživotním pojištění 2.244,2 2.087,8 7,5% 958,5 986,9 -2,9% 324,2 324,5 -0,1%
Předepsané pojistné v životním pojištění 1.878,3 1.949,7 -3,7% 837,1 837,0 0,0% 379,9 359,8 5,6%
Předepsané pojistné celkem 4.122,5 4.037,5 2,1% 1.795,6 1.823,9 -1,6% 704,1 684,3 2,9%

Zisk před zdaněním 295,3 291,9 1,2% 195,0 187,1 4,2% 56,9 54,1 5,1%

Combined Ratio (netto v %) 94,7 93,7 1pp 87,3 88,4 -1pp 91,6 91,6 0,1pp

12M 2012 12M 2011 +/- % 12M 2012 12M 2011 +/- % 12M 2012 12M 2011 +/- %

Předepsané pojistné v neživotním pojištění 586,8 611,7 -4,1% 334,0 402,1 -16,9% 604,9 506,5 19,4%
Předepsané pojistné v životním pojištění 1.025,0 342,5 199,2% 114,2 101,0 13,1% 370,6 350,7 5,7%
Předepsané pojistné celkem 1.611,7 954,2 68,9% 448,3 503,1 -10,9% 975,6 857,2 13,8%

Zisk před zdaněním 41,6 36,4 14,2% -20,4 -13,0 57,4% 39,1 23,2 69,0%

Combined Ratio (netto v %) 97,6 101,4 -3,8pp 119,2 112,1 7,1pp 98,2 101,1 -2,8pp

12M 2012 12M 2011 +/- % 12M 2012 12M 2011 +/- % 12M 2012 12M 2011 +/- %

Předepsané pojistné celkem 1.341,4 993,7 35,0% -1.313,5 -970,2 35,4% 9.685,7 8.883,7 9,0%

Zisk před zdaněním -20,1 -20,5 -2,0% 0,1 -0,2 -149,7% 587,4 559,0 5,1%
Koncernový výsledek 446,2 406,7 9,7%

Při sumarizaci zaokrouhlených částek a procentních údajů se mohou vyskytnout rozdíly v důsledku zaokrouhlení.

v mil. EUR

v mil. EUR

v mil. EUR

Rakousko

Výkaz za odvětví (IFRS) 1. leden - 31. prosince 2012

Zdravotní pojištěníŽivotní pojištění

v mil. EUR

Neživotní/Úrazové pojištění

SlovenskoČeská republika

CelkemCentrální funkce

Ostatní trhy

Konsolidace

Polsko Rumunsko

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

4 



5 

Vienna Insurance Group (VIG) je předním specialistou na pojištění v Rakousku a ve střední a východní 
Evropě. Kolem 50 společností ve 24 zemích tvoří koncern s dlouhou tradicí, silnými značkami a velkou blízkostí 
klientům. VIG staví na základech téměř 190 let zkušeností v oblasti pojišťovnictví. S přibližně  
24 000 pracovnicemi a pracovníky je koncern Vienna Insurance Group jasným lídrem na svých klíčových trzích. 
Toto skvělé postavení dovoluje naplno čerpat z dlouhodobého potenciálu růstu regionu se 180 miliony obyvatel. 
Na burze kótovaná Vienna Insurance Group je podnikem s nejvyšším ratingem v rámci hlavního indexu 
Vídeňské burzy ATX; akcie jsou kótovány i na Burze cenných papírů Praha. 
 
 
S případnými otázkami se obracejte na: 
 
VIENNA INSURANCE GROUP 
Public Relations 
Schottenring 30 
1010 Vídeň 
 

Alexander Jedlicka +43 50 390-21029, alexander.jedlicka@vig.com 
Silvia Polan +43 50 390-21064, silvia.polan@vig.com 
Julia Rychetsky +43 50 390-26814, julia.rychetsky@vig.com 
Marco Jäger +43 50 390-26985, marco.jaeger@vig.com 
 

Tisková zpráva je uvedena i na adrese http://www.vig.com 
 
 

mailto:alexander.jedlicka@vig.com
mailto:silvia.polan@vig.com
mailto:julia.rychetsky@vig.com
mailto:marco.jaeger@vig.com
http://www.vig.com/

